5

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «___»  ________ 20__ г.     N _______

Об утверждении Положения о порядке и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации, находящейся в ведении Федерального агентства научных организаций

В соответствии с частью 12 статьи 18 Федерального закона от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ 2013, № 39, ст. 4883) Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации, находящейся в ведении Федерального агентства научных организаций
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                                               Д.А.МЕДВЕДЕВ

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением Правительства
                                                                                 Российской Федерации
                                                                                от «__» ____ 20__ г. № ___

Положение
о порядке и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации, находящейся в ведении Федерального агентства научных организаций

Настоящее Положение определяет порядок и сроки согласования,  утверждения кандидатур на должность руководителя научной организации, находящейся в ведении Федерального агентства научных организаций.
1. Организационное сопровождение согласования президиумом Российской академии наук и одобрения комиссией по кадровым вопросам Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию кандидатур на должность руководителя научной организации осуществляет Федеральное агентство научных организаций.
2. В целях согласования кандидатур президиумом Российской академии наук Федеральное агентство научных организаций в течение трех рабочих дней с момента получения из научной организации материалов по кандидатурам направляет их в президиум Российской академии наук.
Указанные материалы по каждой кандидатуре включают в себя:
заявление о согласии на участие в отборе руководителя научной организации и на обработку его персональных данных в письменной форме на имя руководителя Федерального агентства научных организаций;
анкетные данные, оформленные по форме в соответствии с Регламентом комиссии по кадровым вопросам Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию (далее – Регламент), подтвержденные  заверенными в установленном порядке копиями документа удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, трудовой книжки и документов об образовании, документов, подтверждающих наличие ученой степени, ученого звания и факт выдвижения кандидатуры;
две фотографии размером (3 см x 4 см);
информацию о наличии допуска к сведениям, составляющим государственную тайну;
список научных работ;
список диссертаций докторов и кандидатов наук, подготовленных при  научной консультации или под научным руководством кандидата;
программу развития научной организации (на ближайшие 5 лет).
3. Количество кандидатур, направляемых на согласование  в президиум Российской академии наук, не может составлять менее трех.
4. Президиум Российской академии наук в течение десяти рабочих дней рассматривает материалы по всем представленным кандидатурам, выдвинутым  ученым советом соответствующей научной организации, отделением (бюро отделения) Российской академии наук, членами Российской академии наук (не менее трех), президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию, Федеральным агентством научных организаций.
Решение президиума Российской академии наук о согласовании (несогласовании), принятое по кандидатурам на должность руководителя научной организации, в виде выписки из протокола  с комплектом материалов на каждую кандидатур направляется в течение трех рабочих дней в Федеральное агентство научных организаций.
Решение президиума Российской академии наук размещается на официальном сайте Федерального агентства научных организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. При отсутствии согласования необходимого количества претендентов (менее двух) для проведения выборов на должность руководителя научной организации Федеральное агентство научных организаций возвращает в соответствующую научную организацию комплект материалов на всех кандидатов  для проведения дополнительного (повторного) выдвижения кандидатур.
6. Федеральное агентство научных организаций после согласования кандидатур с президиумом Российской академии наук при наличии необходимого количества кандидатур (не менее двух) в течение трех рабочих дней формирует пакет документов по кандидатурам для направления на одобрение в  комиссию по кадровым вопросам Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию.
7.  Комиссия по кадровым вопросам Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию уведомляет Федеральное агентство научных организаций о принятом решении в соответствии с установленным ею Регламентом.
8.  В случае неодобрения комиссией по кадровым вопросам Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию необходимого для проведения выборов на должность руководителя научной организации количества кандидатур (менее двух) или неодобрения ни одной кандидатуры, Федеральное агентство научных организаций возвращает в соответствующую научную организацию комплект материалов на всех кандидатов для проведения дополнительного  (повторного) выдвижения кандидатур.
9. На основании согласования и одобрения президиума Российской академии наук и комиссии по кадровым вопросам Совета при Президенте Российской Федерации по науке и образованию соответственно,  руководитель Федерального агентства научных организаций издает распоряжение об утверждении кандидатур на должность руководителя научной организации, которое размещается на официальном сайте Федерального агентства научных организаций агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в соответствующую научную организации для проведения выборов в установленном уставом научной организации порядке.